
(Fl 57 do BCBM Nr 3, de 21 Jan 16)

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.220, de 18 Jan 16)

PORTARIA Nº 22, DE 14 DE JANEIRO DE 2016.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 1º e 8º, da Lei Estadual nº 13.385,
de 22 de junho de 2005, resolve conceder o título honorífico Amigo do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina, às seguintes personalidades, pelos serviços prestados para o engrandecimento moral ou
material da Corporação:

- EMPRESA GOMES DA COSTA
- Sr SALÉSIO ROCHA MACHADO – Presidente do Grupo Escrita Contabilidade

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC

PORTARIA Nº 24/CBMSC/2016, de 8 de janeiro de 2016.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da  função  de  Sargenteante  da  3ª  Companhia  do  7°  Batalhão  de  Bombeiro

Militar (3ª/7° BBM), com sede em Barra Velha – SC, EVANDRO RIBEIRO RODRIGUES, 1° Sgt BM
matrícula 922772-5, com efeitos a contar de 4 de janeiro de 2016.

NOMEAR,  para  exercer  a  função  de  Sargenteante  da  3ª  Companhia  do  7°  Batalhão  de
Bombeiro Militar (3ª/7° BBM), com sede em Barra Velha – SC, JEAN RICARDO COSTA 3° Sgt BM
matrícula 929328-0, com efeitos a contar de 4 de janeiro de 2016.

Cel BM - EDUPÉRCIO PRATTS
Respondendo pelo Comando-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.220, de 18 Jan 16)

PORTARIA Nº 25/CBMSC/2016, de 11 de janeiro de 2016.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:
EXONERAR, da função de Comandante da 1ª Região Bombeiro Militar (1ª RBM), destinada

ao comandamento das unidades operacionais do litoral, com sede em Florianópolis – SC, WALTER
FERREIRA PÓVOAS JÚNIOR, Cel BM matrícula 912023-8, com efeitos a contar de 8 de janeiro de
2016.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante da 1ª Região Bombeiro Militar (1ª RBM),
destinada ao comandamento das unidades operacionais do litoral, com sede em Florianópolis – SC,
cumulativamente com a função de Comandante do 10° Batalhão de Bombeiro Militar (10° BBM), com
sede em São José – SC,  CÉSAR ASSUMPÇÃO NUNES, Ten Cel  BM matrícula  920233-1,  com
efeitos a contar de 8 de janeiro de 2016.

EXONERAR, da função de Comandante do 10° Batalhão de Bombeiro Militar (10° BBM),
com sede em São José – SC, CÉSAR ASSUMPÇÃO NUNES, Ten Cel BM matrícula 920233-1, com
efeitos a contar de 12 de fevereiro de 2016.

EXONERAR, da função de Chefe da 3ª Seção do Estado Maior Geral (BM-3), com sede em
Florianópolis – SC, ALEXANDRE CORRÊA DUTRA, Ten Cel BM matrícula 917399-4, com efeitos
a contar de 12 de fevereiro de 2016.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 10° Batalhão de Bombeiro Militar (10°
BBM),  com sede  em São José  –  SC,  ALEXANDRE CORRÊA DUTRA,  Ten  Cel  BM matrícula
917399-4, com efeitos a contar de 12 de fevereiro de 2016.

Cel BM - ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.220, de 18 Jan 16)


